« Sunt etiam qui horum fines etc. »

In ista parte ostendit quomodo quidam istorum, fines jam dictos permutabant : et dicit : Sunt etiam aliqui qui fines, que (pro et) causas finales permutant alterutro, idest adinvicem, desiderantes unum propter alterum. Nam quidam desiderant divitias et voluptates, ob (idest propter) potentiam ; et sunt alii qui potentiam petunt, idest desiderant causa pecuniæ, idest propter divitias ; vel causa proferendi nominis, idest causa dilatationis famæ. Nota : secundum Aristotelem in *tertio Ethicorum* : « Qualis unusquisque est talis finis videtur ei ; secundum ergo diversam dispositionem hominum diversi fines eliguntur. » Illud autem eligitur propter aliquem finem per quod quis videtur posse consequi illum finem. Cum igitur ponentes finem esse divitias magis putabant se divitias consequi per potentiam, ipsi appetebant potentiam propter divitias ; et e converso, quibus videbatur se posse consequi potentiam per divitias, ipsi appetebant divitias propter potentiam ; et sic posuerunt permutationem finium istorum adinvicem.

« In his igitur ceterisque talibus etc. » Hic philosophia reducit omnia bona fortunæ in quibus ponunt homines felicitatem, in prædicta quinque ; et dicit : In his igitur quinque bonis, que (pro et) ceteris talibus, scilicet reducibilibus ad prædicta, versatur intentio actuum humanorum et votorum, idest desideriorum. Et manifestat exemplariter quod alia reducuntur ad ipsa, dicens : veluti nobilitas, que (pro et) favor popularis quæ videntur comparare quamdam claritatem, idest gloriam ; ideo, supple, reducuntur ad gloriam : uxor autem et liberi, idest filii sunt qui petuntur gratia jucunditatis, idest causa voluptatis ; ideo ad voluptatem reducuntur. Sed sanctissimum genus amicorum non numeratur inter bona fortunæ, sed numeratur in virtute. Reliquum vero quod cadit sub exteriori fortuna, illud assumitur vel causa potentiæ, sicut est administratio officiorum ; vel assumitur causa delectationis, sicut exercitium ludorum. Sed bona corporis promptum est ut referantur, idest reducuntur etiam ad superiora bona ; quia robur, que (pro et) magnitu-

do quæ est signum fortitudinis corporalis, videntur prestare valentiam, idest potentiam, et sic ad potentiam reducuntur : sic pulchritudo et velocitas videntur prestare celebritatem, idest gloriam ad quam reducuntur : salubritas autem, idest sanitas, videtur conferre voluptatem ad quam reducitur : et sic omnia bona fortunæ reducuntur ad prædicta quinque. Nota : indigentia alicujus boni auget desiderium illius boni ; ideo secundum variam innigentiam hominum variatur eorum desiderium : unde Aristoteles in *primo Ethicorum* dicit, quod « ægrotans sanitatem, medicus divitias, conscii autem sibiipsis ignorantia, eos qui magnum aliquod habent supra se admirantur ; » secundum ergo diversam dispositionem hominum felicitas ponebatur in diversis bonis fortunæ ; quæ tamen sub prædictis bonis quinque comprehenduntur. Nota : licet amici afferant jucunditatem, tamen non sunt computandi inter bona fortunæ. Cum enim amicitia sit virtus, oportet quod amici virtute acquirantur : quod autem virtute acquiritur per virtutem conservatur, et tale non potest esse bonum fortuitum. Item amicitia fundata super bono honesto est sanctissima et in virtute numeratur ; sed amicitia fundata super bono utili et delectabili fortuita est.

« Quibus omnibus solam beatitudinem etc. » In ista parte probat philosophia, quod omnes prædicti quærebant beatitudinem in his bonis ; et dicit : Omnibus desiderantibus prædicta bona liquet, idest manifestum est ipsos desiderare beatitudinem ; nam illud bonum quod quisque petit, idest desiderat præ ceteris, illud judicat esset summum bonum : sed nos definimus summum bonum esse beatitudinem : quare statum illum quem quisque desiderat præ ceteris judicat esse statum beatum, idest beatitudinem. Et tunc recolligit bona falsæ felicitatis, dicens : habes ante oculos tuos propositam formam humanæ felicitatis ; scilicet opes, honores, potentiam, gloriam, voluptates, quæ considerans Epicuros constituit voluptatem esse summum bonum, eo quod omnia cetera videantur afferre, idest dare animo jucunditatem. Nota, quod omnes

appetentes prædicta bona, appetebant beatitudinem : nam quidquid aliquis eligit præ aliis, hoc videtur sibi esse summum bonum : sed aliquis præ ceteris eligit divitias ; ergo divitiæ videbantur sibi summum bonum ; aliquis honores, et sic de aliis ; ergo omnes prædicti appetebant beatitudinem. Nota, quod prædicta bona videntur conferre aliquam jucunditatem : omnia videntur esse ordinata ad jucunditatem tamquam ad finem et quia in voluptatibus est maxima jucunditas ; ideo Epicuri posuerunt felicitatem consistere in voluptatibus.

« Sed ad hominum studia revertor etc. »  
 Hic ostendit philosophia quod licet homines in prædicto modo errent, tamen eorum intentio semper fertur ad veram beatitudinem. Secundo ostendit unde hoc proveniat, ibi, « In quo quanta sit. » Primo præmittit intentum suum. Secundo declarat, ibi, « Num enim. » Primo dicit : Ego revertor ad studia, idest ad intentiones hominum, quorum animus, etsi (pro quamvis) memoria caligante, idest obscurata, supple, desiderio præsentium bonorum, tamen semper repetit per naturalem inclinationem summum bonum : sed ignorat quomodo illud repetat ; velut ebrius, qui ignorat quo tramite, idest qua via revertatur domum. Nota : sicut ebrius scit se habere domum, sed propter defectum rationis nescit quomodo ad eam redeat, sic homines aliquo modo in generali sciunt et cognoscunt summum bonum, et naturaliter inclinantur ad illud tamquam ad principium a quo processerunt ; sed inebriati amore temporalium bonorum nesciunt quomodo ad id perveniant.

« Num enim videntur errare hi etc. »  
 Hic declarat intentum suum, scilicet quod omnes quærentes prædicta bona quærebant aliquid quod proprie convenit summo bono. Et primo ostendit hoc de divitiis, dicens : Num (pro numquid) isti videntur errare per intentionem a summo bono qui nituntur nihilo indigere, ratione cujus quærebant divitias : quasi dicat : non errant a summo bono, quia nihilo indigere maxime spectat ad summum : unde dicit : Atqui (pro certe,) non est aliud quod æque possit perficere bea-

titudinem quam status copiosus omnium honorum, nec alieni egens, sed sibi ipso sufficiens. Tunc ostendit idem de honoribus, dicens : Num vero labuntur, supple ab intentione summi boni, qui illud quod sit optimum putant id etiam esse dignissimum cultu reverentiæ, idest honoris ? et respondet : minime, supple, labuntur ; neque enim est vile et contemnendum quod intentio omnium mortalium laborat adipisci : et sic quærentes honorem quærebant aliquid quod est in summo bono, eo quod summum bonum est honorabilissimum. Tunc ostendit idem de potentia, dicens : An (pro numquid) in bonis, idest inter bona non est numeranda potentia ? quasi dicat : sic. Quid igitur est dicendum, nisi quod quærentes potentiam etiam tendunt ad summum bonum, cum summum bonum sit potentissimum ? non enim istud est æstimandum imbecillum et sine viribus, idest sine potentia, quod constat esse præstantius, idest potentius, omnibus rebus. Tunc ostendit idem de gloria, dicens : An claritudo, idest gloria est nihil pendenda, ita ut quærentes gloriam non tendunt ad summum bonum ? quasi dicat : non est nihili pendenda : sed nequit, idest non potest, sequestrari, idest negari, quin omne quod sit excellentissimum, illud etiam videatur esse clarissimum, idest gloriosissimum. Tunc ostendit idem de voluptate, dicens : Quid attinet dicere ? quasi dicat : de se manifestum est beatitudinem esse anxiam et tristem ; nec subjectam doloribus et molestiis, sed supple, magis est plena voluptate et jucunditate : et per consequens quærentes voluptatem et lætitiā tendunt ad summum bonum. Quod autem jucunditas et voluptas includatur in bono summo, probat per locum a minori, dicens : Quando in minimis rebus, scilicet appetendis, patet quod aliquid appetitur quod delectat habere et ipso frui. Hæc igitur sunt quæ homines volunt adipisci, et ea de causa desiderant, idest cupiunt vel quærent divitias, dignitates, regna, gloriam et voluptates, quia per hæc credunt sibi esse venturam sufficientiam, reverentiā, potentiam, celebritatem et lætitiā. Bonum igitur est quod homines petunt diversis

studiis, idest intentionibus. Nota, quod ex tota ista littera potest formari una ratio: scilicet quod quærentes prædicta bona, quærent beatitudinem. Ratio est ista: Illi tendunt ad beatitudinem qui tendunt ad sufficientiam, reverentiam, potentiam, celebritatem et lætitiã: sed appetentes prædicta bona, scilicet divitias, dignitates, regna, gloriam et voluptates, tendunt ad sufficientiam, reverentiam, et sic de aliis; ergo tendunt ad beatitudinem. Major est nota; quia sufficientia, reverentia sunt conditiones beatitudinis, quæ perfectissime reperiuntur in beatitudine. Quærentes ergo proprietates beatitudinis tendunt ad beatitudinem. Minor patet ex littera. Nota, quod quærentes divitias propter sufficientiam, ferebantur in summum bonum naturali appetitu, quia in summo bono est vera sufficientia; et in hoc non errabant: sed quia sufficientiam quæ est nullius indigentia, putabant sibi provenire per divitias, in hoc errabant. Similiter quærentes dignitates propter reverentiam, naturali intentione ferebantur in beatitudinem, eo quod beatitudo est reverendissima; sed quia summam reverentiam putabant sibi subvenire per dignitates temporales, ideo in hoc errabant; et sic intelligitur de aliis.

« In quo quanta sit naturæ vis etc. »  
Hic ostendit philosophia unde hoc proveniat quod quantumcumque intentio hominum sit diversa, tamen intendit in beatitudinem: et ostendit quod hoc provenit ex vi naturalis inclinationis quæ nulli auferri potest; et dicit: In quo, scilicet appetitu boni vel beatitudinis, facile monstratur quanta sit vis naturæ, cum licet sint variæ et dissidentes, idest discordantes sententiæ hominum de summo bono, tamen homines consentiunt, idest concordant in diligendo, idest beatitudinem. Nota, quod fine existente uno possunt diversificari actiones tendentes in illum finem. Si enim propter diversitatem actionum esset diversitas finium, non esset evenire ad unum finem: sed procederetur in infinitum in finibus; quod patet falsum *ex secundo Metaphysicæ*: et hoc est verum de fine cujus gratia omnia fiunt, quod ille est unus, et non de fine,

quo ut prius visum est. Licet ergo sint diversæ sententiæ et studia hominum, tamen conveniunt in appetendo unum finem, scilicet beatitudinem.

## METRUM II.

Quantas rerum flectat habenas  
Natura potens, quibus immensum  
Legibus orbem provida servet,  
Stringatque ligans irresoluto  
Singula nexu, placet arguto  
Fidibus lentis promere cantu.  
Quantvis Poni pulchra leones  
Vincula gestent, manibusque datas  
Captent escas, metuantque truce  
Soliti verbera ferre magistrum;  
Si cruor horrida tinxerit ora,  
Resides olim redeunt animi,  
Fremituque gravi meminere sui;  
Laxant nobis colla solutis,  
Primusque laacer dente cruento  
Domitor rabidas imbuat iras.  
Quæ cauit altis garrula ramis  
Ales, caveæ clauditur antro:  
Huic licet illata pocula molle,  
Largasque dapes dulci studio  
Ludens hominum cura ministret;  
Si tamen areto saliens tecto,  
Nemorum gratas viderit umbras,  
Sparsas pedibus proterit escas,  
Silvas tantum mesta requirit,  
Silvas dulci voce susurrat.  
Validis quondam viribus acta,  
Pronum flectit virga cacumen:  
Hanc si currus dextra remisit,  
Recto spectat vertice cælum.  
Cadit Hesperias Phœbus in undas;  
Sed secreto tramite rursus  
Currum solitos vertit ad ortus.  
Repetunt proprios quæque recursus,  
Redituque suo singula gaudent.  
Nec manet ulli traditus ordo,  
Nisi quod lini junxerit ortum,  
Stabilemque sui fecerit orbem.

« Quantas rerum flectat habenas etc. »  
Hinc incipit secundum metrum hujus tertii, quod dicitur pindaricum ab inventore, anapesticum a pede prædominante; et est dimetrum, quia constat ex quatuor pedibus, quorum duo constituunt unum metrum. In quo metro quia philosophia, sicut dixerat quod vis naturæ operatur, quod intentio hominum semper tendit in bonum; ideo hic commendat vim naturæ; ostendens quod tanta est vis naturæ, quod quantumcumque res abducatur assuefactione vel violentia ad aliquid quod est sibi præter naturam, tamen sibiipsi derelicta semper redit ad illud quod inest sibi secundum naturam. Et præmittit suam intentionem. Secundo manifestat

propositum, ibi, « Quamvis. » Primo dicit : Mibi philosophiæ placet promere, idest manifestare, cantu arguto, idest sonoro lentis sibus, idest chordis lente sonantibus, quantas habenas, idest naturales inclinationes, potens natura læctat, idest regat, quibus legibus provida natura servat, idest conservat immensum orbem, et quibus legibus natura stringat ligans singula irresoluto nexu, idest conjunctione indissolubili. Nota : triplex est natura : natura naturans, sicut est Deus a quo dependet cælum et tota natura. Alia est natura naturans et naturata simul ; sicut cælum, quod dicitur natura naturata, in quantum dependet a Deo, et dicitur natura naturans in quantum influit naturis istorum inferiorum. Alia est natura naturata tantum, quam beatus Augustinus sic definit : « Natura est quaedam vis et potentia divinitus insita rebus creatis, quæ unicuique rei suum esse tribuit, qua cum quisque male utitur malus esse judicatur. » In proposito dictum philosophiæ potest intelligi de natura tertio modo dicta : licet quidam exponant per naturam primo modo sumptam. Item leges naturæ hic vocat determinationes et proprietates naturales cujuslibet rei a Deo sibi constitutas.

« Quamvis pœni pulchra leones etc. » Hic philosophia manifestat propositum per quatuor exempla. Secundo generaliter concludit similiter esse in omnibus aliis, ibi, « Repetunt. » Prima in quatuor partes, secundum quatuor exempla quæ patebunt. Primum exemplum est de quadrupedibus, sicut de leonibus ; qui licet ex quadam assuefactione domentur, ita ut mitescant metuendo suum magistrum, tamen si multum offendantur redit eorum crudelitas naturalis, ita ut primo lacerent dentibus magistrum suum. Unde dicit in littera : quamvis leones pœni, idest libyci gestent, idest portent pulchra vincula, idest catenas in collo, et captent, idest recipiant, escas datas, idest porrectas eis manibus sui magistri ; et quamvis metuant truce[m], idest crudelem magistrum, leones inquam soliti ferre, idest pati, verbera magistri, sed si cruor tinxerit, idest madidaverit, horrida ora, idest colla leonum per nimia verbera,

tunc animi leonum resides, idest quieti redeunt ad naturalem crudelitatem, et leones meminere sui, idest naturam gravi fremitu, idest magno rugitu ipsi laxant, idest solvunt colla solutis nodis, idest ruptis vinculis : et primus solus dormiter, scilicet magister, ille imbuit, idest recipit lacer, idest laceratus, rabidas iras, cruento dente, scilicet leonis. Nota, secundum Isidorum *in libro Etymologiarum*, « Pœni sunt homines Carthaginenses. Est autem Carthago civitas Libyæ : propter quod leones Libyæ vocat leones pœnos, et hujus leones Libyæ facilius dominantur. » Nota, quantumcumque leones domentur et assuefactione ducantur a sua crudelitate, si tamen afficiantur cruore vel sanguine, redeunt ad naturalem crudelitatem.

« Quæ canit altis garrula ramis etc. » Hic ponit secundum exemplum, quod est de volatilibus : et est tale : Avicula capta quæ præter naturam domesticatur, quantumcumque foveatur delitiis hominum, tamen habita opportunitate redit ad silvestritatem. Unde dicit in littera : Ales garrula quæ canit altis ramis, si illa capta clauditur in antro caveæ, idest domunculæ, supple, ut ibi maneat ad solatium hominum : licet ludens cura hominum ministret huic avi pocula illita, idest melle que (pro et) largas dapes ministret dulci studio ; si tamen illa avis saliens ex arto tecto, idest ex arta domuncula, viderit gratas umbras nemorum, ipsa proterit pedibus suis escas sparsas, et ipsa moesta quia fuit detenta requirit silvas, et dulci voco susurrat, idest cantat in silvis. Nota : natura non assuescit in contrarium. Si enim lapis centies millesies projiciatur sursum, non assuescit ascendere sursum. Licet ergo aliqua consuetudine vel violentia natura possit ad tempus impediri, tamen semper inclinatur ad proprium opus.

« Validis quondam viribus acta etc. » Hic ponit tertium exemplum de vegetabilibus, sicut de virga crescente : quod tale est. Licet virgula erecta per violentiam incurvetur, tamen relicta propriæ naturæ ipsa sursum erigitur : unde dicit in littera : Virga quondam acta, idest coacta, validis viribus, supple, hominis

incurvantis eam, ipsa flectit pronum cacumen : sed si dextra curvans remisit hanc, ipsa spectat, idest respicit cælum recto vertice ; quasi dicat : deposita violentia incurvantis virga redit ad naturalem rectitudinem. Nota : licet natura rerum inanimatarum non facile assuescat in contrarium, tamen in hominibus rationalibus multum facit assuescendo vel consuescendo ; quia licet aliquis sit male complexionatus, tamen per usum et consuetudinem habilitatur, et complexio mutatur. Unde Seneca : « Consuetudo est altera natura. »

« Cadit hesperias Phœbus in undas etc. » Hic philosophia probat intentum suum ponendo quartum exemplum in corporibus cœlestibus ; et est tale : Sol motus ab oriente in occidentem cadit in mare hespericum ; sed naturali inclinatione redit ad orientem sub nostro hemisphærio. Unde dicit in littera : Phœbus, idest sol, cadit in undas hesperias, idest occidentales ; sed secreto tramite, idest secreta via, scilicet sub terris, rursus, idest iterum, vertit currum, idest cursum suum ad solitos ortus, idest ad partes orientales. Nota quod Boetius hic loquitur more poetarum, qui dicebant solem tempore vespertino descendere in mare occidentale ut ibi lavaretur a sordibus et a pulvere quo maculatus fuit existens in nostro hemisphærio : sed hoc non est verum, quia sic apparet ruditati hominum.

« Repetunt proprios quæque recursus etc. » Hic philosophia concludit idem esse in omnibus aliis entibus, videlicet quod omnia entia quocumque modo per violentiam seu assuefactionem a sua abducantur natura, tamen sibi derelicta semper redeunt ad illud quod inest eis per naturam. Unde dicit in littera : Quæque, idest quælibet entia repetunt proprios recursus, idest naturales motus, et singula, idest omnia entia, gaudent suo reditu, supple, redeundo ad illud, supple, quod convenit eis secundum naturam. Nec ulli manet, idest adest traditus ordo nisi quod suo fini junxerit ortum, idest principium, et fecerit stabilem orbem, idest circulationem sui conjungendo finem principio. Nota, quod orbis, in

proposito, est circulus vel linea circumducta rediens ad idem punctum unde incepit, æqualiter distans a melio. Facit autem homo stabilem sui orbem procedens a Deo tanquam a suo principio : transit per temporalia in quibus non sistit, sed redit ad Deum tanquam ad suum finem per contemplationem mentis.

## PROSA III.

Vos quoque, o terrena animalia, tenui licet imagine, vestrum tamen principium somniatis, verumque illum beatitudinis finem, licet minime perspicaci, qualicumque tamen cogitatione perspicitis ; eoque vos et ad verum bonum naturalis ducit intentio, et ab eodem multiplex error abducit. Considera namque, an per ea quibus se homines adepturos beatitudinem putant, ad destinatum finem valeant pervenire. Si enim vel pecunie, vel honores, ceteraque tale quid afferunt cui nihil honorum abesse videatur, nos quoque fateamur fieri aliquos horum adeptione felices. Quod si neque id valet efficiere quod promittunt, bonisque pluribus carent, nonne liquido falsa in eis beatitudinis species deprehenditur ? Primum igitur teipsum, qui paulo ante divitiis affluabas, interrogo. Inter illas abundantissimas opes nunquam ne animum tuum concepta ex qualibet injuria confudit anxietas ? Atqui, inquam, tam libero me fuisse animo, quin aliquid semper auget, reminisci nequeo. Nonne quia vel aberat quod abesse non velles, vel adest quod adesse noluisses ? Ita est, inquam. Illius igitur presentiam, hujus absentiam desiderabas. Conliteor, inquam. Eget vero, inquit, eo quod quisque desiderat ? Eget, inquam. Qui vero eget aliquo, num est usquequaque sibi ipse sufficiens ? Minime, inquam. Tu itaque hanc insufficientiam plenus, inquit, opibus sustinebas ? Quidni ? inquam. Opes igitur nihilo indigentem sufficientemque sibi facere nequeunt ; et hoc erat quod promittere videbantur. Atqui hoc quoque maxime considerandum puto, quod nihil habeat sane natura pecunia, ut his a quibus possidetur, invito nequeat auferri. Fateor, inquam. Quidni fateare, cum eam quotidie valentior aliquis eripiat invito ? Unde enim forenses querimonie, nisi quod vel vi vel fraude a nolentibus pecunie repetuntur crepta ? Ita est, inquam. Egebit igitur, inquit, extrinsecus petito presidio, quo suam pecuniam quisque tueatur. Quis id, inquam, neget. Atqui non egeret eo, nisi possideret pecuniam quam possit amittere. Dubitari, inquam, nequit. In contrarium igitur relapsa res est : nam quæ sufficientes sibi facere putabantur opes, alieno potius presidio faciunt indigentes. Quis autem modus est quo pellatur divitis indigentia ? Num enim divites esurire nequeunt ? num sitire non possunt ? num frigus tabernum pecuniosorum membra non sentiunt ? Sed adest, inquit, opulentis quo famen salient, quo sitim frigusque depellant. Sed hoc modo consolari quidem divitis indigentia potest, auferri penitus non potest. Nam si hæc hiis semper, atque aliquo poscens, opibus expletur, maneat necesse est quæ possit expleri. Taceo, quod natura minimum quod avaritie nihil satis est. Quare si opes nec summoovere indigentiam possunt, et ipsæ suam faciunt, quid est quod eas sufficientiam præstare credatis ?

« Vos quoque, o terrena animalia etc. »  
 Ista est tertia prosa hujus libri: in qua et in aliis sequentibus ostendit quod vera felicitas non consistit in illis quae quidam putaverunt esse summa bona: sed tantum est falsa felicitas in ipsi. Et primo philosophia ea quae dicta sunt in metro adaptat specialiter ad homines, et cum hoc proponit intentum suum. Secundo probat intentum, ibi, « Primum igitur. » Dicitur primo: dictum est quod omnia repetunt suum finem: vos quoque o terrena animalia, idest vos homines qui estis traditi terrenis, somniatis, idest imperfecte cognoscitis verum principium, licet tenui imagine, idest exili similitudine, et prospicitis illum verum finem beatitudini, licet cognitione minime perspicaci: tamen qualicumque cognitione; eoque, idest ideo naturalis intentio ducit vos ad verum bonum, et multiplex error ab eodem vos abducit. Et tunc proponit intentum suum, dicens: Considera namque, o Boethi, an homines valeant pervenire ad destinatum finem, idest ad beatitudinem per ea quibus putant se adepturos beatitudinem. Si enim pecunia vel honores ceteraque afferunt quid, idest aliquid tale, cui nihil honorum videatur abesse, nos fateamur aliquos fieri felices adeptione horum honorum: sed si non valent efflicere, idest facere quod promittunt, et carent pluribus bonis; nonne liquido, idest manifeste falsa species beatitudinis in his deprehenditur? quasi dicit, sic. Nota: principium omnium rerum, quod est Deus, est vera beatitudo, ut postea patebit. Tale principium quasi somniando cognoscitur, et difficulter ad ipsum devenitur: non enim perfecte in praesenti statu ipsum cognoscimus, quia intellectus noster habet se ad ipsum sicut oculus noctuae ad lumen solis, *ex secundo Metaphysicæ*. Etiam ad talem beatitudinem cum difficultate pervenitur. Unde Alanus in *Anticlaudio* dicit:

« Difficilis accessus ad hanc, facilisque recessus. Accessus paucis, casus patet omnibus. In quam Vix aliquis transire potest, valet omnis ab illa Declinare via. Quæ paucis pervia, multis Clauditur, arta nimis intranti, larga ruinæ. »

« Primum igitur teipsum etc. » Illic philosophia probat intentum suum, quod ista bona non effliciant quod promittunt et per consequens in eis est falsa beatitudo. Et primo ostendit hoc de divitiis; post idem de aliis bonis. Primo ergo probat quod divitiæ non conferunt sufficientiam quam videntur promittere, et propter quam appetuntur. Secundo probat quod divitiæ conferunt indigentiam. Tertio probat quod indigentiam non auferunt. Secunda, ibi, « Atqui. » Tertia ibi, « Quis autem modus. » Primo intendit talem rationem: In illis non consistit vera felicitas quæ non reddunt hominem sibi sufficientem: sed divitiæ sunt hujusmodi: ergo etc. Major est nota: quia felicitas est bonum sufficientissimum nullius egens. Minorem declarat in littera. Et procedit philosophia more didascalico, idest interrogando et respondendo; et dicit sic. Primum igitur teipsum Boetium interrogo qui paulo ante divitiis affuebas, idest abundabas: nunquam no anxietas, idest tristitia, concepta, ex qualibet injuria, confudit animum tuum inter opes abundantissimas? et respondet Boetius: Atqui (pro certo) ego nequeo reminisci me fuisse tam libero animo, quin semper angerer, idest offenderer aliquo. Et dicit philosophia: Nonne tibi aliquid aberat quod abesse non velles, vel tibi aliquid aderat quod adesse noluisse? Respondet Boetius: Ita est, inquam. Tunc philosophia concludit, dicens: Ideo illius quod aberat praesentiam desiderabas: hujus autem quod aderat desiderabas absentiam. Dicit Boetius: Confiteor inquam. Philosophia inquit: Eget vero, idest caret quod quisque desiderat? Dicit Boetius: Eget. Et philosophia: Qui vero eget aliquo, non est usquequaque sibi sufficiens. Dicit Boetius: Minime, supple, est sufficiens. Et philosophia: Tu itaque hanc insufficientiam sustinebas plenus opibus. Concludit ergo philosophia ex concessis, dicens: Igitur opes nequeunt facere nihilo indigentem et sibi sufficientem: et hoc erat quod promittere videbantur. Nota, quod omnis appetitus est ratione carentiae: unde illud quod quis habet proprie non desiderat, sed magis amat. Unde Augustus

tinus *nono libro de Trinitate* dicit : « Idem appetitus quo quis inhiat rei cognoscendæ, est amor rei cognitæ. » Ideo dicit philosophia eget vero quod quisque desiderat. Nota : philosophia dicit : qui eget non est sibi sufficiens. Contra hoc diceret aliquis : sapiens eget, quia indiget bonis exterioribus sine quibus vivere non potest ; et tamen sapiens est sibi sufficiens, per Senecam *nona epistola*, quæ dicit : « Sapiens seipso contentus est. » Ad hoc dicendum, quod sapiens indiget quibusdam ad vivendum : sed ad beate vivendum seipso contentus est. Unde dicit Seneca *nona epistola* : « Sapiens seipso contentus est ad beate vivendum, sed non ad vivendum. Ad vivendum enim multis rebus illi opus est ; sed ad beate vivendum tantum contentus est animo sano. et erecto et despiciente fortunam. »

« Atqui hoc quoque maxime etc. » Hic probat philosophia quod divitiæ conferunt indigentiam, et per consequens non consistit in eis felicitas, cum felicitas sit bonum sine omni indigentia. Probat autem in littera quod pecunia confert indigentiam, per hoc, quia pecunia facit ut homo indigeat alieno præsidio, quo pecuniam suam tueatur ne per violentiam auferatur. Unde subdit in littera : Atqui (pro certo), ego puto hoc maxime considerandum, quod pecunia nihil habeat suapte natura, idest in sua natura, ut nequeat auferri his invitis, idest nolentibus a quibus possidetur. Dicit Boetius : Fateor inquam. Et philosophia : Quidni fateare? quasi dicat, oportet ut fatearis. cum quotidie aliquis valentior, idest fortior, eripiat eam invito, idest nolenti. Unde enim sunt querimoniæ forenses, idest judiciales, nisi quod pecuniæ ereptæ vi vel fraude repetuntur in iudicio? Respondet Boetius : Ita est inquam. Et philosophia : Egebit igitur quisque præsidio, idest auxilio extrinsecus petito quo tueatur suam pecuniam quam posset amittere. Respondet Boetius : Dubitari nequit. Tunc philosophia concludit ex dictis, dicens : Igitur res est relapsa, idest mutata in contrarium, Nam opes quæ putabantur sibi facere sufficientes, faciunt potius indigentes alieno præsidio.

Nota : illud quod per violentiam acquiritur, per violentiam potest auferri : sed pecunia per violentiam acquiritur, quia dicit Aristoteles *primo Ethicorum*, quos « omnis pecuniosus est violentus ; » ergo violenter auferit pecuniam propter quam violentiam sunt querimoniæ forenses, Ubi sciendum quod forum est locus rerum venalium ; sed forus est locus exerdendarum litium coram iudicio. Inde forensis, quod idem est quod iudicialis.

« Quis autem modus est etc. » Hic philosophia probat quod divitiæ non auferunt indigentiam, et sic per consequens non consistit in eis felicitas : et dicit : quis est modus quo indigentia pellatur divitiis? numquid divites nequeunt esurire? quasi dicat sic. Numquid non possunt sitire? quasi dicat : immo. Numquid membra pecuniosorum non sentiunt frigus hibernum, idest hyemale? quasi dicat : sic. Sed tu inquires, idest dices : opulentis, idest divitibus, adest aliquid quo famem satient, sitim que (pro et) frigus depellant. Respondet philosophia : Hoc modo indigentia potest consolari divitiis, sed penitus auferri non potest. Nam si hæc, scilicet indigentia, semper habitans, idest desiderans, et poscens aliquid, expletur opibus, necesse est tamen ut maneat indigentia quæ possit expleri : quia quantumcumque sitis divitiis vel fames mitigetur, adhuc dives post sitiet et esuriet ; et quod naturæ minimum est, avaritiæ nihil satis est. Quare si opes non possunt ibidem summovere, idest repellere indigentiam, sed faciunt indigentiam, quid est, idest quomodo, esse potest, quod credatis eas præstare, idest dare sufficientiam? quasi dicat : nullo modo debet credi. Nota, quod omnis indigentia vel est indigentia naturæ vel avaritiæ. Indigentia naturæ paucissimis suppleri potest, eo quod natura paucis minimisque contenta est. Unde propter naturam non oportet multum querere divitias, nec per divitias indigentia naturæ amoveri potest, sicut nec ipsa natura mutari potest. Indigentia vero avaritiæ est quæ nullo modo expleri potest ; et ita divitiæ eam amovere non possunt ; imo plus augent, quia dicitur : *avarus*

*non implebitur pecunia.* Nota, quod divitiarum non solum non inducunt sufficientiam, sed nec inducunt sapientiam, ut dicit Seneca : « Quid prosunt stulto multae divitiae, dum per eas non possit fieri sapiens ? »

## METRUM III.

Quamvis fluente dives auri gurgite  
 Non expleturas cogit avarus opes,  
 Ornetque haccis colla rubri littoris,  
 Ruraque centeno scindat optima bove ;  
 Nec cura mordax deserat superstitem  
 Defunctumque leves non comitantur opes.

« Quamvis fluente etc. » Istud est tertium metrum hujus libri quod dicitur archilochicum ab inventore, iambicum a pede praedominante ; cui conjungitur metrum elegiacum. In quo metro philosophia invehitur contra avaros quos in praesenti vita sollicitudo divitiarum affligit et in morte derelinquit. Et dicit : Quamvis dives, supple, avarus, fluente, idest abundante auri gurgite, idest multitudine, cogat, idest congreget opes, non expleturas suam cupiditatem, et quamvis dives oneret, idest premit colla sua, haccis, idest gemmis pretiosis rubri littoris, idest rubri maris (quia gemmae colliguntur in littore rubri maris) ; et quamvis scindat, idest dividat arando rura optima, idest agros fecum los centeno bove, idest cum centum iobus ; adhuc cura mordax, idest sollicitudo, non deserit ipsum superstitem, idest viventem ; et leves opes quae leviter transeunt, non comitantur ipsum defunctum, idest mortuum. Nota, quod circa litteram « gurges, secundum Hugnitionem et Isidorum libro *Etymologiarum*, est locus altus, idest profundus in flumine ; » et in proposito signat abundantem affluentiam auri. Item secundum Hugnitionem, bacca per duplex c, invenitur positum pro fructu olivae vel lauri, vel pro quolibet fructu ; aliquando autem invenitur pro gemma pretiosa ; et sic sumitur hic. Item dives avarus duplici malo premitur : in praesenti vita semper sollicitatur, et post mortem nihil ipsum de divitiis comitatur. De quo divite loquitur Alanus in libro de *Planctu naturae* dicens :